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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch, nhiệm vụ học kỳ I 

và nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2025-2026 

(Kèm theo Công văn số 4231/SGDĐT-VP, ngày 25 /12/2025 của Sở GDĐT) 

 

Thực hiện Công văn số 4231/SGDĐT-VP, ngày 25/12/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh về việc Báo cáo kết quả kết quả thực hiện kế hoạch, nhiệm 

vụ học kỳ I và phương hướng nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025-2026. 

Trường Tiểu học Thanh Yên báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, nhiệm vụ 

học kỳ I và nhiệm vụ học kỳ I, năm học 2025-2026, cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ HỌC KỲ I 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Thuận lợi 

Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Đảng ủy - HĐND - UBND xã, các phòng, ban, đoàn 

thể; sự phối hợp hiệu quả, đồng thuận cao của phụ huynh học sinh trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục toàn diện của nhà trường. 

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đoàn kết, tích cực, chủ động, 

sáng tạo; có trình độ chuyên môn vững vàng, nhiều kinh nghiệm quản lý nhà 

trường, có tầm nhìn, tư duy đổi mới; áp dụng hiệu quả công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong quản lý, dạy học theo hướng tích cực. 

Học sinh luôn có ý thức tích cực trong học tập, rèn luyện; đi học chuyên 

cần, tích cực tham gia vào các hoạt động giáo dục chung của nhà trường. 

2. Khó khăn 

Những khó khăn đặc thù là một trường nông thôn của xã biên giới, học sinh 

đa số là người dân tộc thiểu số, phần lớn các học sinh có điều kiện hoàn cảnh gia 

đình đặc biệt khó khăn, mức sống thu nhập còn thấp
1
... ảnh hưởng đến công tác 

vận động xã hội hóa giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

Mặc dù nhiều năm qua, nhà trường đã được các cấp quan tâm đầu tư về cơ 

                                                 
1
 Năm học 2025-2026, nhà trường có 25/574 học sinh thuộc hộ nghèo (chiếm 4,4%), 06 học sinh thuộc hộ 

cận nghèo (chiếm 1%), 68 học sinh thuộc Bản khó khăn (chiếm 11,8%), 05 học sinh Khuyết tật học hòa nhập 

(chiếm 0,9%), 391/574 học sinh là người dân tộc thiểu số (chiếm 67,5%). 
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sở vật chất, trang thiết bị dạy học nhưng mới cơ bản đáp ứng. Tại điểm trường 

Việt Yên, một số phòng học, hạng mục đã xuống cấp. 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN KẾ HOẠCH, NHIỆM 

VỤ HỌC KỲ I NĂM HỌC 2025-2026 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

Triển khai, quán triệt đầy đủ hiệu quả các văn bản chỉ đạo hướng dẫn thực 

hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, UBND xã
2
. 

Trên cơ sở bám sát các văn bản, hướng dẫn chỉ đạo của ngành, của UBND 

xã, nhà trường đã chủ động kịp thời xây dựng ban hành các văn bản, triển khai 

thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ năm học bảo đảm đúng tiến độ, kế hoạch, phù hợp 

với điều kiện thực tế
3
. 

Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT, Chuyển đổi số trong quản lý, chỉ đạo, 

điều hành, sử dụng hồ sơ điện tử, chữ kí số, sử dụng trí tuệ nhân tạo AI trong đổi 

mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá.  

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra Nội bộ ngay từ đầu năm học, tổ chức kiểm tra 

chuyên đề, kiểm tra toàn diện theo kế hoạch
4
. Công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định. 

Tổ chức cho học sinh tham gia các Cuộc thi theo chủ điểm như ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11: làm Báo tường, báo ảnh, thi giao lưu văn nghệ giữa các 

khối lớp; tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm “Một ngày làm 

chiến sĩ” tại Trung đoàn 82 nhân Kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam 22/12
5
. 

Học sinh nhà trường tích cực hưởng ứng tham gia các Cuộc thi, giao lưu 

sân chơi dành cho học sinh tiểu học trên Internet và được sự đồng thuận cao từ 

                                                 
2
 Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT, ngày 05/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực 

hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026; Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT, ngày 05/8/2025 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 02 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 

2025-2026; Công văn số 2269/BGDĐT-GDPT, ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành khung 

kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên; Quyết định số 1812/QĐ-UBND, ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch thời gian 

năm học 2025-2026 đối với Giáo dục mầm non, Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; Công văn số 2616/SGDĐT-GDMNTH, ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên 

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2025-2026; Quyết định số 177/QĐ-UBND, 

ngày 18/8/2025 của UBND xã Thanh Yên về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với Giáo dục 

mầm non, Giáo dục phổ thông và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn xã Thanh Yên. 

3 Kế hoạch số 01/KH-THTY, ngày 03/9/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về thực hiện giáo dục nhà 

trường năm học 2025-2026; Kế hoạch số 02/KH-THTY, ngày 03/9/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; Kế hoạch số 15/KH-THTY, ngày 09/9/2025 của Trường Tiểu học 

Thanh Yên về Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2025-2026; 

Kế hoạch số 18/KH-THTY, ngày 11/9/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về khai thực hiện Khung năng lực 

số cho học sinh năm học 2025-2026; Kế hoạch số 64/KH-THTY, ngày 10/11/2025 của Trường Tiểu học Thanh 

Yên về công tác Tư vấn học đường và công tác xã học trong trường học năm học 2025-2026. 
4
 Kế hoạch số 16/KH-THTY, ngày 09/10/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về Kiểm tra Nội bộ 

Trường Tiểu học Thanh Yên năm học 2025-2026. 

5 Kế hoạch số 76/KH-THTY, ngày 10/12/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về Tổ chức hoạt động 

trải nghiệm “Một ngày làm Chiến sỹ” cho học sinh khối lớp 3,4,5 năm học 2025-2026. 
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phía phụ huynh học sinh; nhiều học sinh đã đạt thành tích cao, kết quả đáng 

khích lệ như: Violympic Toán, Trạng Nguyên Tiếng Việt, Olympic Tiếng Anh 

(IOE), Kỹ năng sống KNS
6
. Phối hợp với các trường Tiểu học trên địa bàn xã 

tham gia Hội thi “Kể chuyện theo sách” đạt giải Ba; Cuộc thi sáng tạo AI, có 02 

sản phẩm tham gia thi cấp xã được lựa chọn 01 sản phẩm tham gia cấp trên. 

Kiểm tra định kì giữa học kì I, cuối học kì I được nhà trường thực hiện 

nghiêm túc đúng quy định, từ việc xây dựng Kế hoạch, thành lập Hội đồng ra 

đề, duyệt đề, in sao đề, coi, chấm, giám sát thi
7
. 

Xây dựng ban hành các văn bản triển khai công các kiểm định chất lượng 

Trường đảm bảo theo quy định. Duy trì và giữ vững các tiêu chí của trường 

chuẩn QG mức độ II, thường xuyên thu thập, bổ sung minh chứng đánh giá 

ngoài hàng năm chuẩn bị kiểm định chất lượng giáo dục, công nhận trường đạt 

chuẩn quốc gia trong năm học 2026-2027
8
. 

Chỉ đạo, triển khai hiệu quả đối với CBGV, NV, phụ huynh, học sinh trong 

công tác truyền thông, tuyên truyền về chủ trương đường lối chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước, các hoạt động dạy và học của nhà trường, gương 

người tốt, việc tốt trong thực hiện nhiệm vụ, cụ thể: Cổng thông tin điện tử Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh tại địa chỉ: https://dienbien.edu.vn/ hoặc trang Fanpage 

tại địa chỉ: https://www.facebook.com/nganhgiaoducdienbien; Fanpage UBND 

xã Thanh Yên: https://www.facebook.com/profile.php?id=61578088462754; 

Trang thông tin điện tử của Trường Tiểu học Thanh Yên tại địa chỉ: 

http://ththanhyen.huyendienbien.edu.vn/, hoặc trên trang Fanpage tại địa chỉ: 

https://www.facebook.com/truongtieuhocthanhyen; tăng cường cải cách thủ tục 

hành chính; xây dựng kế hoạch công tác pháp chế, phổ biến, tuyên truyền, giáo 

dục ý thức chấp hành pháp luật, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học. 

Phối hợp 01 lần với công an xã tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho 

100% CBGV, NV và học sinh; 02 lần tuyên truyền pháp luật về an toàn 

PCCC&CNCH; có 05 CBGV cử tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác 

PCCC-CNCH do Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh tổ chức ngày 

23/10/2025. 

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn định kỳ hằng tháng, sinh hoạt theo Cụm xã 

(02 lần/kỳ), nhằm tăng cường trao đổi chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm giảng 
                                                 

6 Cuộc thi Violympic Toán cấp Trường: 54 giải, trong đó 03 giải Vàng, 04 giải Bạc, 16 giải Đồng, 27 giải 

Khuyến khích, 14 giải Đã hoàn thành vòng thi. Cuộc thi Trạng Nguyên Tiếng Việt cấp Trường (Sơ khảo): 97 

giải, trong đó 02 giải Nhất, 02 giải Nhì, 12 giải Ba, 81 giải Khuyến khích. Cuộc thi IOE cấp Trường: 23 giải. 

trong đó 01 giải Nhất, 04 giải Nhì, 05 giải Ba, 13 giải Khuyến khích. 
7
 Quyết định số 61/QĐ-THTY, ngày 31/10/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về việc thành lập Hội 

đồng ra đề, duyệt đề, in sao đề kiểm tra giữa học kỳ I (2025-2026); Quyết định số 62/QĐ-THTY, ngày 

31/10/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về việc thành lập Hội đồng coi, chấm, giám sát kiểm tra kiểm tra 

giữa học kỳ I (2025-2026); Kế hoạch số 82/KH-THTY, ngày 22/12/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về 

kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I; Quyết định số 85/QĐ-THTY, ngày 23/12/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên 

về việc thành lập Hội đồng ra đề, duyệt đề, in sao đề kiểm tra cuối học kỳ I (2025-2026); Quyết định số 87/QĐ-

THTY, ngày 26/12/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về việc thành lập Hội đồng coi, chấm, giám sát kiểm 

tra cuối học kỳ I (2025-2026). 
8
 Quyết định số 46/QĐ-THTY, ngày 27/10/2025 về thành lập Hội đồng tự đánh giá Trường; Quyết định 

số 47/QĐ-THTY, ngày 27/10/2025 về thành lập Nhóm Thư ký, các Nhóm công tác chuyên trách; Kế hoạch số 

48/KH-HĐTĐG, ngày 27/10/2025 về thực hiện tự đánh giá.  

https://dienbien.edu.vn/
https://www.facebook.com/nganhgiaoducdienbien
https://www.facebook.com/profile.php?id=61578088462754
http://ththanhyen.huyendienbien.edu.vn/
https://www.facebook.com/truongtieuhocthanhyen
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dạy, thống nhất nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, kịp thời 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về chuyên môn. Góp phần nâng cao chất 

lượng giáo dục trong các nhà trường
9
. 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính về giáo dục và đào tạo; kiểm soát 

việc ban hành mới các thủ tục hành chính theo quy định; triển khai thực hiện các 

dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện nghiêm túc hoạt động Công khai giáo dục 

theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT, ngày 03/6/2017 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo 

dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân
 10

. 

* Hạn chế và nguyên nhân: Không. 

2. Quy mô trường, lớp và học sinh    

2.1. Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo 

Năm học 2025-2026, nhà trường đã thực hiện đúng chỉ tiêu số lớp, số học 

sinh đầu năm học 2025-2026: 20 lớp với tổng số 575 học sinh. 

2.1. Đánh giá việc thực hiện chỉ tiêu trường, lớp, học sinh, tỷ lệ huy động. 

Khối 

lớp 

Kế hoạch giao Thực hiện 
Tăng 

giảm Số lớp 
Số học 

sinh 
Số lớp 

Số học 

sinh 
Dân tộc Số 

HS/lớp 
Tỉ lệ 

1 4 96 4 96 68 24,0 100% -15 

2 4 105 4 105 67 26,3 100% -12 

3 4 116 4 116 69 29,0 100% -20 

4 4 137 4 137 104 34,3 100% +15 

5 4 121 4 121 83 30,0 100% +23 

Tổng 20 575 20 575 391  100% -10 

2.3. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân: Không. 

3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 

3.1. Các nhiệm vụ chung 

Làm tốt công tác giáo dục tư tưởng, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh 

thông qua các hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dưới Cờ; giáo dục học sinh lòng 

yêu nước, tự hào, tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc; chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục 

                                                 
9
 Quyết định số 1069/QĐ-SGDĐT, ngày 13/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về việc thành lập các 

Cụm chuyên môn cấp Tiểu học; Công văn số 2791/SGDĐT-GDMNTH, ngày 17/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh về hướng dẫn tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp Tiểu học năm học 2025-2026; Kế hoạch số 19/KH-

TCMTA, ngày 24/9/2025 của Cụm chuyên môn số 2 về việc sinh hoạt chuyên môn Tổ Tiếng Anh năm học 

2025-2026;  
10

 Kế hoạch số 41/KH-THTY, ngày 14/9/2025 của Trường Tiểu học Thanh Yên về việc triển khai Quy 

chế công khai năm học 2025-2026. 
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đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống.  

Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ trong trường học; công tác Đội về kỹ 

năng ứng xử trên mạng xã hội; phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội 

phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trường học; kỹ năng xử lý các 

tình huống có liên quan tới việc phát sinh bạo lực học đường. Đẩy mạnh công 

tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục phát 

triển toàn diện cho học sinh. 

Tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học mới, xây dựng nền nếp, cảnh 

quan, môi trường học đường ngay từ đầu năm học. Làm tốt công tác tuyên 

truyền ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, vận động học sinh ra lớp 100%. Tổ 

chức tốt các hoạt động đầu năm học mới. Tổ chức kiêm tra chất lượng đầu năm, 

rà soát, phân loại học sinh và phụ đạo, bồi dưỡng, bổ sung kiến thức cho học 

sinh ngay sau khi rà soát. 

Số học sinh bỏ học, số học sinh đi học không chuyên cần (tính đến thời 

điểm báo cáo): 

Cấp học/đơn vị Tổng số HS HS bỏ học 

HS đi học 

không 

chuyên cần 

HS giảm so 

với đầu năm 

học 

Trường 

Tiểu học Thanh Yên 
574 0 0 

01 (chuyển 

trường) 

Đánh giá việc thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục đầu năm học 

2025-2026 bảo đảm theo quy định
11

; công tác tổ chức bếp ăn bán trú: nhà trường 

không tổ chức ăn bán trú. 

Chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục - xóa mù chữ: Hoàn thành 

hồ sơ kiểm tra cấp xã tháng 11/2025. 

Triển khai thực hiện đúng tiến độ Kế hoạch số 1584/KH-UBND, ngày 

31/5/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến 2030. Duy trì xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu 

học mức độ 3, XMC mức độ 2. 

Xây dựng kế hoạch khảo thí, xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng trong 

báo cáo tự đánh giá. Tích cực tham mưu với các cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương quan tâm, chỉ đạo tập trung nguồn lực để xây dựng hoàn thiện các 

phòng học bộ môn theo quy định tại Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT, ngày 

26/5/2020 của Bộ GDĐT; xây dựng CSVC các trường học theo quy đinh tại 

Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT, ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT và các Thông 

tư sửa đổi, bổ sung CSVC, phòng học bộ môn của Bộ GD&ĐT. Tăng cường 

                                                 
11

 Nghị quyết số 06/2024/NQ-HĐND, ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên ban 

hành Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở 

giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 2642/SGDĐT-KHTC, ngày 03/9/2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2025-2026; Công 

văn số 298/UBND-VHXH, ngày 09/9/2025 của UBND xã Thanh Yên về việc thực hiện các khoản thu 

trong cơ sở giáo dục năm học 2025-2026.  
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Ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công tác quản lí chỉ đạo và đổi mới 

phương pháp dạy học. 

Thực hiện đầy đủ kịp thời chế độ chính sách hiện hành đối với học sinh cụ 

thể: Nghị định 238/NĐCP: 86 học sinh được thụ hưởng, Thông tư 42/TTLT: 01 

học sinh được thụ hưởng, Nghị định 66/NĐCP: 19 học sinh được thụ hưởng. 

Tăng cường triển khai thực hiện hiệu quả công tác giáo dục thể chất và Y tế 

trường học, bảo đảm an toàn trường học, phòng chống dịch bệnh và tai nạn 

thương tích, đuối nước; tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh. Tiếp tục đẩy 

mạnh các hoạt động thể thao học sinh gắn kết với nội dung môn học giáo dục 

thể chất thuộc Chương trình GDPT; thực hiện theo dõi sức khỏe học sinh theo 

quy định tại Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12/5/2016 của liên 

Bộ GDĐT - Bộ Y tế quy định về công tác Y tế trường học.; triển khai Kế hoạch 

công tác Y tế trường học năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên
12

. Phối 

hợp với trạm Y tế xã Thanh Yên triển khai các công tác chăm sóc sức khỏe cho 

học sinh. 

Công tác xây dựng các tổ chức Đảng/Đoàn thanh niên/Đội/Hội được kiện 

toàn đi vào hoạt động có hiệu quả, ngày càng vững mạnh. 

* Hạn chế và nguyên nhân: Không. 

3.2. Tình hình triển khai, thực hiện nhiệm vụ các cấp học 

a) Kết quả tuyển sinh đầu cấp học 

- Số lượng học sinh: 93/101 chỉ tiêu được giao, đạt 93%. 

- Kết quả chưa đạt được so với chỉ tiêu, nguyên nhân do học sinh chuyển 

học nơi khác. 

b) Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị: 

Bám sát các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của ngành, nhà trường đã chủ động 

xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường, Kế hoạch chỉ đạo chuyên môn sát với 

thực tế, với đặc điểm tình hình năm học. 

Triển khai Chương trình giáo dục phổ thông mới theo Thông tư số 

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018. Giáo viên tích cực học hỏi, trao đổi 

chuyên môn, nghiệp vụ; sinh hoạt chuyên đề cấp cụm, cấp trường đầy đủ; 

thường xuyên khai thác học liệu trên Hành trang số để bài dạy thêm sinh động.  

Khảo sát chất lượng đầu năm, lựa chọn đội tuyển bồi dưỡng chất lượng mũi 

nhọn tham gia các cuộc thi trên mạng, các cuộc giao lưu do nhà trường tổ chức. 

Tổ chức dạy lồng ghép các nội dung giáo dục dục địa phương, ứng phó với 

biến đổi khí hậu, GD kĩ năng sống, GD lí tưởng đạo đức cách mạng, chủ quyền 

biển đảo, GD công dân số, năng lực số,... 

                                                 
12

 Kế hoạch số 5459/KH-UBND, ngày 09/10/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác Y tế trường 

học năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 3105/SGDĐT-GDTrH, ngày 14/10/2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Kế hoạch số 5459/KH-UBND, ngày 09/10/2025; Kế hoạch số 77/KH-

UBND, ngày 27/10/2025 của UBND xã về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025-2026 trên địa bàn 

xã Thanh Yên. 
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c) Hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân: Không. 

4. Công tác xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và CBQL 

Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên hiện có 43, trong đó: cán bộ 

quản lý hiện có 02 người, so sánh không tăng/giảm với năm học trước; giáo viên 

hiện có 35 người (03 giáo viên đi biệt phái), so sánh không tăng/giảm với năm 

học trước; nhân viên hiện có 6 người (03 nhân viên hợp đồng theo Nghị định 

111), so sánh không tăng/giảm với năm học trước; số CBQL, GV, nhân viên 

thiếu so với định mức: 0. Số Đảng viên hiện có 30 người, tỷ lệ 70,7 %, so sánh 

tăng 02 đảng viên với năm học trước. 

Công tác bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản 

lý giáo dục; việc xây dựng và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng giáo viên theo hạng 

chức danh nghề nghiệp: 

- Số viên chức được bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp có 

35 người, đạt tỷ lệ 100%, so sánh tăng/giảm với năm học trước: 0. 

- Kết quả tổ chức bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục đầu 

năm học: 37/37 đạt 100%. 

Việc hướng dẫn và tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách đối với giáo 

viên và cán bộ quản lý giáo dục đươch thực hiện đầy đủ, chính xác, kịp thời, dân 

chủ, khách quan, công khai. 

Việc triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản mới về lĩnh vực tổ chức cán 

bộ?, những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất: Bổ sung 01 Phó hiệu 

trưởng. 

* Hạn chế và nguyên nhân: hiện nhà trường còn thiếu 01 phó Hiệu trưởng 

theo cơ cấu tổ chức hoạt động Điều lệ trường tiểu học. 

5. Công tác xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 

Chuẩn bị cơ sở vật chất, sách giáo khoa, tài liệu giáo dục địa phương, thiết 

bị dạy học đảm bảo thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với các khối lớp, 

cấp học: chuẩn bị đầy đủ cho năm học 2025-2026. 

Tình hình thực hiện việc xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất trường lớp đầu 

năm học: Sửa nhà vệ sinh học sinh (lát nền, quét ve bên trong, bên ngoài). 

Việc kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường học để đảm bảo an toàn cho 

học sinh theo chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT: Đảm bảo an toàn. 

Tổng số phòng học hiện có: 25, chia ra; số phòng kiên cố: 22, số phòng bán 

kiên cố: 3, số phòng tạm: 0, số phòng mượn: 0; trong đó có: 20 phòng học thông 

thường; 5 phòng học theo chức năng. Số phòng xây mới: 0, so sánh số phòng 

tăng/giảm so với năm học trước: 0. Phòng công vụ hiện có: 0. 

Nhà trường có công trình nước đạt chuẩn 01, chưa có nước sử dụng hợp vệ 

sinh 01; nhà vệ sinh đạt chuẩn 01, chưa có nhà tiêu hợp vệ sinh: 0. 

Thiết bị, đồ dùng dạy học đảm bảo đầy đủ ngay từ đầu năm học, sách giáo 
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khoa, sách tham khảo bổ sung cho Thư viện trường học khá đầy đủ và phong 

phú, vận động được học sinh ủng hộ lại sách, truyện cho thư viện thông qua 

“Ngày Hội đọc sách” năm 2025. 

Công tác quản lý , khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục, quản 

lý tài sản công đảm bảo sử dụng hiệu quả, đúng mục đích. 

Việc đầu tư xây dựng cảnh quan, môi trường, xây dựng Thư viện đạt 

chuẩn: Đã đầu tư xây dựng cảnh quan, môi trường, xây dựng thư viện đạt chuẩn 

tiên tiến, tu sửa cảnh quan, xây dựng 01 sân Pickleball, sửa chữa lát nền 01 nhà 

vệ sinh. 

Công tác xã hội hóa giáo dục?, kết quả việc huy động nguồn tài trợ, viện 

trợ của các tổ chức, cá nhân đầu tư cho giáo dục và đào tạo: Không. 

Công tác quản lý và tổ chức thực hiện các chương trình, dự án đầu tư cơ sở 

vật chất trường, lớp học theo phân cấp quản lý: Nhà trường không có chương 

trình dự án đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp. 

Công tác quản lý thu phí, lệ phí và các khoản huy động, đóng góp của nhân 

dân trong các cơ sở giáo dục: thực hiện nghiêm túc theo quy định tại văn bản 

của các cấp. 

Các khoản thu ngoài ngân sách, giải quyết các khoản lạm thu: Không. 

Hướng dẫn và tổ chức thực hiện chi trả các chế độ, chính sách đối với học 

sinh đầy đủ, kịp thời, chính xác và được thực hiện hình thức chi trả không sử 

dụng bằng tiền mặt. Những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện: Không. 

* Hạn chế và nguyên nhân: Không. 

6. Công tác xã hội hóa giáo dục 

- Nội dung đã triển khai: Vận động tài trợ tu sửa trường lớp, cảnh quan môi 

trường, ủng hộ quỹ từ thiện, nhân đạo. 

- Kết quả đạt được: 138.500.000 đồng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Nhà trường đã hoàn thành tốt mục tiêu kế hoạch đặt ra trong học kỳ I, giữ 

vững và nâng cao các tiêu chí của Trường chuẩn Quốc gia Mức độ 2, phổ cập 

giáo dục tiểu học Mức độ 3. Xây dựng trường Đạt kiểm định chất lượng giáo dục 

cấp độ 3, Trường chuẩn Mức độ 2, xây dựng Thư viện đạt Thư viện tiên tiến. 

2. Những điểm mới, sáng tạo trong công tác quản lý, chỉ đạo triển khai thực 

hiện nhiệm vụ đầu năm học và tổ chức các hoạt động giáo dục: Không. 

3. Những vấn đề nổi cộm, bức xúc ở cơ sở, đơn vị: Không. 

4. Hạn chế và nguyên nhân: Không. 
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Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP HỌC KỲ II NĂM HỌC 2025-2026 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tham mưu các cấp đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất, 

trang thiết bị dạy và học để nhà trường đảm bảo đáp ứng các điều kiện theo quy 

định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia trong 

năm học 2026-2027. 

2. Thực hiện tái giảng học kì II bảo đảm theo đúng Kế hoạch từ ngày 

19/01/2026. Duy trì sĩ số học sinh: 574/574 đạt 100%, với 20 lớp. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá học 

sinh theo thông tư 27 của Bộ GDĐT; ứng dụng sử dụng hiệu quả công nghệ số 

trong quản lý, dạy và học. Tổ chức ôn luyện tham gia Giao lưu học sinh từ khối 

lớp 1 đến lớp 5; khuyến khích học sinh tham gia các Cuộc thi, giao lưu Trạng 

nguyên Tiếng việt, Violimpic Toán, IOE, kỹ năng sống trên Internet,... 

4. Chăm sóc và nâng cao chất lượng giáo dục dân tộc; thực hiện kịp thời, 

đầy đủ, chính xác các chế độ chính sách đối với học sinh, CBGV, NV theo quy 

định. Đẩy mạnh việc đổi mới công tác quản lý tài chính, quản lý hành chính.  

5. Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng. Thực 

hiện tiết kiệm điện, nước, chi tiêu có kế hoạch mang lại hiệu quả cao. Làm tốt 

công tác kiểm tra Nội bộ, kiểm tra chuyên đề của Hiệu trưởng. 

6. Làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, với phương châm chủ động, 

phòng ngừa từ sớm, từ xa. Xây dựng môi trường học tập an toàn, hạnh phúc. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục tăng cường giáo dục tư tưởng, chính trị và đạo đức, lối sống cho 

đội ngũ CBGV, NV và học sinh. 

2. Thực hiện tốt các Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch đề 

ra. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và tư vấn thúc đẩy các hoạt động 

cho đội ngũ. 

3. Tích cực, chủ động làm tốt công tác tham mưu với các cấp. Rà soát, tiếp 

tục thực hiện phương hướng nhiệm vụ học kì II năm học 2025-2026, tập trung đi 

sâu nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng chữ viết. Tổ chức tốt các Cuộc 

thi, giao lưu. 

4. Phân cấp tới các Tổ chuyên môn, với phương châm “rõ người, rõ việc, rõ 

thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm”; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá 

công bằng khách quan. Động viên khen thưởng kịp thời những cá nhân, tổ khối 

có nhiều thành tích tốt, xử lý những sai phạm, những biểu hiện không hoàn 

thành tốt công việc. 

5. Quản lý, sử dụng trang thiết bị dạy và học, cơ sở vật chất bảo đảm đúng 

mục đích, yêu cầu, hiệu quả cao, tránh không để lãng phí. 



10 
 

 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, UBND xã: 

- Tham mưu UBND tỉnh, tiếp tục quan tâm xây dựng, cải tạo sửa chữa cơ 

sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để nhà trường đảm bảo đáp ứng các điều 

kiện theo quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia trong năm học 2026-2027. 

- Bổ sung cán bộ quản lý: 01 Phó Hiệu trưởng. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, nhiệm vụ học kỳ I và 

nhiệm vụ học kỳ II năm học 2025-2026 của Trường Tiểu học Thanh Yên.  

 
Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (để b/c); 

- UBND xã (để b/c) 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Đào Thị Thu Hường 
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